1894. Т. 82. № 8. С. 213; Сборник Русского исторического общества. Т. 82. Санкт-Петербург, 1892. С. 221.

паўстання ў заходніх губернях, прымушала царскі ўрад рабіць палітычныя крокі ў вырашэнні “польскага пытання”.

Адам Чартарыйскі, Павел Струганаў, Мікалай Навасільцаў у сумеснай запіску ад 11 (23) лістапада 1806 г. прапанавалі Аляксандру I ўвесці федэратыўную сістэму адносінаў з узноўленай Рэччу Паспалітай, што магло паспрыяць прыцягненню яе да сумеснай барацьбы супраць французаў⁵. А.Чартарыйскі 5 (17) снежня 1806 г. у запіску да Аляксандра Паўлавіча падкрэсліў магчымасць выкарыстання “польскай праблемы” Напалеонам супраць Расеі. Ён пісаў, што “менавіта Польшча служыць Банапарту асноўнай базай для барацьбы з Расеяй і сродкам пранікнуць да яе старадаўніх межаў <...> У Польшчы ён знойдзе ў адпаведным

на соймы 1782, 1786, 1788-1792 г., удзельнік паўстання 1794 г., стрыечны брат Ю.Нямцэвіча Станіслаў Нямцэвіч (1753-1817) і Тамаш Ваўжэцкі, прыхільнік Канстытуцыі 3 траўня 1791 г., кіраўнік паўстання 1794 г. пасля захопу ў палон Тадэвуша Касцюшкі. Яны прадстаўлялі інтарэсы партыі прарасейскай арыентацыі. Як толькі выйшаў маніфест аб вайне з Напалеонам 16 (28) лістапада 1806 г., С.Нямцэвіч паспяшыў у Санкт-Пецярбург і ўручыў А.Чартарыйскаму свой план пад назвай “Myśli względem ziem litewskich i ruskich” (Думкі адносна арганізацыі земляў літоўскіх і рускіх), датаваны 28 лістапада (10 снежня) ці 25 лістапада (7 снежня) 1806 г. Ён прапанаваў з земляў, далучаных да Расеі ў выніку падзелаў Рэчы Паспалітай, стварыць аўтаномную дзяржаву на аснове Канстытуцыі 3 траўня з перспектывай аб’яднання ўсіх “палякаў” пад “харугвамі славянскага манарха” супраць Напалеона.

Група варшаўскіх вельможаў і галіцыйскіх магнатаў звярнулася да галоўнакамандуючага з прапановаю ўзнавіць Рэч Паспалітую ў старадаўніх межах на чале з Аляксандрам I. Гэтая просьба была горача падтрыманая С.Галіцыным, які ў пісьме да Аляксандра I ад 4 (16) чэрвеня 1809 г. зазначыў, што Польскае каралеўства можна б было стварыць з былых польскіх земляў за выключэннем “Беларусі” (Віцебскай і Магілёўскай губ. – А.Е.) і часткі Кіеўскай і Падольскай губ. Яно магло ўтрымліваць стотысячнае войска, адміністрацыю і ўносіць значную частку сваіх даходаў у дзяржаўную казну. “Захоплены” зняцку гэтай прапановай, Аляксандр I адказаў С.Галіцыну 15 (27) чэрвеня 1809 г. праз Мікалая Румянцава. Той пісаў, што імператар не згодны на адбудову “Польшчы”, бо ў гэтым выпадку да “Польскага каралеўства” прыйшлося б далучыць “рускія губерні”. “Ці не польская гэта інтрыга па адарванню ад Расіі тэрыторый, далучаных у час падзелаў Рэчы Паспалітай”, – ставіў пытанне М.Румянцаў.

Увесну 1810 г., калі яшчэ ішлі перамовы адносна польскай канвенцыі, Аляксандр I у размове з А.Чартарыйскім выказаў думку пра магчымасць аб'яднання пад асобным кіраўніцтвам васьмі заходніх губерняў з асобнай канцылярыяй у Санкт-Пецярбургу. На аўдыенцыі 5 (17) красавіка 1810 г. Адам Чартарыйскі пазнаёміў Аляксандра I з планам адбудовы Вялікага Княства Літоўскага. У падрыхтаванай князем запісцы ад 2 (14) красавіка 1810 г. адзначалася, што аднаўленне ВКЛ будзе толькі паўсродкам і для здзяйснення гэтага намеру трэба перамагчы Напалеона. А.Чартарыйскі таксама вылучыў шэраг сродкаў, якія, на ягоную думку, маглі б дапамагчы здабыць прыхільнасць насельніцтва заходніх губерняў.

Літоўска-беларускія губерні не павінны былі непасрэдна падпарадкоўвацца Сенату і міністэрствам¹³.

Аднак праз некалькі месяцаў А.Чартарыйскі зняверыўся і расчараваўся ў шчырасці цьмяных абяцанняў Аляксандра I і пакінуў яго. На першую заяву пра адстаўку 15 (27) лістапада 1810 г. Аляксандр I адказаў лістом 25 снежня 1810 г. (6 студзеня 1811 г.), дзе бадай упершыню з’явіўся дакладны план адраджэння “Польшчы”. Імператар настойліва заклікаў А.Чартарыйскага да супрацоўніцтва. Справа ў тым, што ўжо са жніўня 1810 г. Аляксандр I у вялікай таямніцы стаў рыхтавацца да наступальных дзеянняў супраць Напалеона.

У сваёй дзейнасці групойка М.К.Агінскага абапіралася на асобы, якія кіраваліся традыцыямі існавання беларуска-літоўскіх земляў у складзе канфедэратыўнай Рэчы Паспалітай і былі задаволеныя расейскімі парадкамі.

13 (25) красавіка 1811 г. Міхал Клеафас Агінскі быў запрошаны на абед да імператара. Падчас больш чым двухгадзіннай размовы М.К.Агінскі параіў Аляксандру I ў якасці першага кроку ўтварыць з васьмі заходніх губерняў, Беларускай вобл. і Тарнопальскай акругі асобную правінцыю пад назваю Вялікага Герцагства (Княства) Літоўскага на чале з сястрой расейскага імператара вялікай княжыні Кацярынай Паўлаўнай. На яго думку, гэта “ажыццявіла б частку надзеі, канчатковай рэалізацыяй якой было б далучэнне да Расеі ў будучай вайне Герцагства Варшаўскага <...>”

Аляксандр I, разважаючы пра магчымасць вайны з Францыяй, гаварыў М.К.Агінскаму: “Напалеон закружыў ім (палякам і шляхце заходніх губерняў –

* 22 студзеня 1811 г. М.К.Агінскі выехаў з Парыжа ў Санкт-Пецярбург. Даведаўшыся пра гэта, А.Чартарыйскі ў пісьме да Аляксандра I 21 сакавіка (2 красавіка) 1811 г. зазначыў: “Ён не карыстаецца ў нас асаблівым уплывам <...> Яго лічаць лёгкадумным і непааслядоўным. Калі Вашая Вялікасць пачне ажыццяўляць свой план, то поспех будзе залежыць ад выбару людзей” (Русская старина. 1902. № 10. С. 6.).

А.Е.)

З гэтага часу сустрэчы графа Агінскага з Аляксандрам I і размовы сам-насам сталі рэгулярнымі. Па меншай меры два разы на тыдзень М.К.Агінскага запрашалі на абед да імператара. 14 траўня 1811 г. граф Талстой перадаў Агінскаму жаданне імператара ўбачыць запіску.

15 (27) траўня 1811 г. граф Агінскі прадставіў цару запіску* пра палітычную ролю і значэнне “польскага пытання” для Расеі і Францыі. Граф Агінскі раіў апырэдзіць Напалеона ў яго плане аднаўлення Польшчы і адзначаў, што “ліцвінам было б радасна насіць імя свайго краю і карыстацца тым жа самым правам, якое захавана ў Расеі калмыкам, казакам, фінам і іншым плямёнам”.

Магчыма, прыезд у Санкт-Пецярбург графа Ларыстона і пастаянныя заявы Напалеона пра жаданне захаваць саюз з Расеяй і мірным шляхам вырашаць усе спрэчныя пытанні, а з іншага боку, нежаданне Аляксандра I прыступаць да мерапрыемстваў, якія б маглі паскорыць вайну з Францыяй – вось прычыны, па якіх пераўтварэнні ў “польскіх губернях” былі адкладзеныя.

22 кастрычніка (3 лістапада) 1811 г. М.К.Агінскі падаў Аляксандру I пісьмо з праектам указу аб новай арганізацыі заходніх губерняў¹⁵, у якім утрымліваўся падрабязны план дзяржаўна-адміністрацыйнага ўладкавання ВКЛ. Ён уключаў 11 асноўных палажэнняў самастойнасці княства.

сутыкнуліся з моцным бастыёнам праціўнікаў федэралізму (Павел Строганаў ды інш.). Яны абапіралася выключна на асабістую падтрымку Аляксандра I¹⁸.

Як вядома, А. Чартарыйскі таксама адмоўна ставіўся да “літоўскіх планаў” цара, што праявілася ў ягоных пісьмах да Аляксандра I у красавіку і ліпені 1811 г. У лісце ад 23 траўня (4 чэрвеня) 1812 г. ён выказаўся супраць адраджэння ВКЛ. “Узнавіць ВКЛ вельмі пажадана. Але гэта трэба было зрабіць год таму, калі створанае такім чынам княства магло да пачатку верагоднай вайны прынесці чакаемыя вынікі, выліцца ў пэўную форму і ўмацавацца.